## LX

Al v. 17 *cuios* per *cuyos*; al 23 *dulçuras* per *dulzuras*; al 34 *Iamas* indica l'avv. *Jamás*; ciò è dovuto probabilmente alla mancanza del segno *J* maiuscolo nella tipografia di Centolani; al 38 *triumpho* per *triuñfo*; al 39 *hazer* per *hacer* (sempre così in questo verbo: al v. 64 *Hazen*); al 41 *capàs* per *capaz*; al 45 *pàs* per *paz*; al 52 *encenada* per *ensenada*; al 54 *Parayso* per *Paraíso*; al 62 *cherubines* per *querubines*; al 63 *seraphines* per *serafines*; al 73 *Prueva* per *Prueba*; al 76 *executada* per *ejecutada* (e sempre *exe-* per l'attuale *eje-*); all'87 *Devidamente* per *Debidamente*; all'88 *raçon* per *razón*.

## LXI

Al v. 3 *Ignassio* per *Ignacio* (come richiede il titolo); al 10 *balaço* per *balazo*; al 26 *Fuè* per *Fue*; al 29 *Quantos* per *Cuantos*; al 32 *servissios* per *servicios*; al 65 *extassis* per *éxtasis*; al 66 *Passan* per *Pasan*; al 77 *començasteis* per *comenzasteis*; al 79 *agora* per *ahora*.

## LXII

Al v. 8 *allucina* per *alucina*; al 9 *assista* per *asista*; al 12, 17 e 60 *Iuan* per *Juán*; al 22 *Athlante* per *Atlante*; al 23 *voi* per *voy*; al 24 *passion* per *pasión*; al 29 *senzilla* per *sencilla*; al 30 *Ditada* per *Dictada*; al 57 *ampla* per *amplia* (oggi esiste solo quest'ultima forma in sp.); al 62 e 68 *assi* per *así*; al 65 *Moyes* per *Moisés*; al 69 *ves* per *vez*; al 74 *Pharo* per *Faro*; al 75 *asemejaste* per *asemejaste*; al 78 *alcansa* per *alcanza*.

## LXIII

Al v. 8 ed altrove *coraçon* per *corazón*; al 13 *estiende* per *extiende*; al 24 *essas* per *esas* (e così sempre nel dimostr.); al 26 *congregassion* per *congregación* (e così di solito con questo suffisso); al 32 *Reduzido* per *Reducido*; al 46 *fuessen* per *fuesen*; al 62 *buelves* per *vuelves*; al 69 *bonansa* per *bonanza* (l'uscita in *-anza* non si trova mai).

## LXIV

Ai vv 17 e 43 *vos* per *voz*; al 21 *oieron* per *oyeron*; al 23 *luziste* per *luciste*; al 45 *chimera* per *quimera*; al 49 *relaxado* per *relajado*; al 51 *impossible* per *imposible*; 55 *trassa* per *traza*; al 62 *observavan* per *observaban*; al 65 *Prehendido* per *Prendido*; al 69, 70 e 71 *azero* etc. per *acero* etc.; al 77 *cessavas* per *cesabas* (e così sempre *-va-* per *-ba-* all'imperf.); all'86 *bolò* per *voló*.

## LXV

Al v. 2 *hechiso* per *hechizo* (e al 7 si legge *hechisaste*); al 16 *veros* per *feros*; al 22 *baxado* per *bajado*; al 28 *Lançasteis* per *Lanzasteis*; al 36 *fèè* per *fe*; al 44 *ofèdieron* (insolito l'uso di un segno che pare una tilde sopra la *e*) per *ofendieron*; al 56 *trassaron* per *traspasaran*; al 64 *dexado* per *dejado*; al 65 *Dixera* per *Dijera*; al 70 *sepulchro* per *sepulcro*; al 73 *Hechais* per *echais*; al 76 *haian* per *hayan* e *hevocado* per *evocado*.

## LXVI

Al v. 3 *Gusman* per *Guzmán*; al 13 *sciencia* per *ciencia*; al 17 *sinificada* per *significada*; al 28 *summo* per *sumo*; al 56 *defunctos* per *difuntos*; al 57 *assumptos* per *asuntos*; al 64 *dibuxado* per *dibujado*.

## LXVII

Al v. 4 *confessor* per *confesor*; al 7 *Quan* per *Cuán* (e sempre *qua-* per *cua-*); al 28 *ayudarlos* per *ayudarlos*; al 36 *alagos* per *halagos*; al 46 *Altissimo* per *Altísimo*; 49 *esparzida* per *esparcida*.

## LXVIII

Al v. 18 *sugetaste* per *sujetaste*; al 21 *baxo* per *bajo*; al 27 *vellaca* per *bellaca*.

## LXIX

Ai vv 13 e 22 *crus* per *cruz*; al 19 *desmajada* per *desmayada*; al 28 *lançada* per *lanzada*; al 38 *apassionado* per *apasionado*; al 51 *dexar* per *dejar* (cfr *Dexandote* del v. 58); al 56 *lissensia* per *licencia*; al 59 *Ioseph* presenta grafia etimologica come nome biblico (sp. mod. *José*) e *cavallero* per *caballero*; al 70 e 72 *Ioja* e *joja* per *joya*; al 73 *apoia* per *apoya*; al 75 *Hàs* per *Haz*.

## LXX

Al v. 9 *quadre* per *cuadre*; al 20 *Tanbien* per *Tambièn*; al 33 e 35 *Io* per *Yo*; al 38 *enxuto* per *enjuto*; al 42 *asta* per *hasta*; al 54 *consciencia* per *conciencia*; al 73 *qual* per *cual*.

## LXXI

Al v. 14 *muger* per *mujer*; al 15 *haia* per *haya*; al 18 *cabeça* per *cabeza*; al 30 *Provò* per *Probó*; al 36 *desir* per *decir*; al 41 *Dulcissimo* per *Dulcisimo*; al 47 *alçasse* per *alzase*; al 63 e al 76 *jo* per *yo*; al 70 *azedo* per *acedo*; all'87 *qualquier* per *cualquier*; al 98 *repressados* per *represados*; al 99 *expressados* per *expresados*; al 101 *hai* per *hay*; al 118 *Christiano* per *Cristiano*.

INDEX LIBRI VITAE

PARS VII

## NOTA AL TESTO

Le modifiche introdotte nella presente edizione, e delle quali diamo comunque conto in nota, principalmente consistono:

- a) nell'accoglimento delle indicazioni contenute nell'*errata corrige* del volume edito dal Centolani (C);
- b) in qualche intervento operato sulla punteggiatura, esclusivamente quando l'uso settecentesco è lontano dalla pratica odierna con pregiudizio per la comprensione del testo. In tutti gli altri casi abbiamo preferito lasciare inalterata una scrittura contraddistinta da sensibilità, relative alla percezione dei ritmi della frase, notevolmente diverse dalle attuali;
- c) nell'uniformazione della lettera *s*, quando compaia come *s* alta, secondo l'uso della scrittura antica;
- d) nella sostituzione della lettera *v* quando compaia in luogo di *u* (esempio *vnitate* > *unitate*);
- e) nello scioglimento delle abbreviazioni che l'edizione Centolani indica con relativi segni diacritici;
- f) nella trasformazione dei rarissimi e praticamente casuali accenti acuti che contrastano con l'uso costante dell'accento grave e sembrano dovuti più a refuso tipografico che a scelta d'autore;
- g) in un'altrettanto rara trasformazione di maiuscola in minuscola, mentre in genere è stato adottato il criterio di lasciare le maiuscole anche laddove ci saremmo aspettati di trovare le minuscole e viceversa (sono state anche conservate tutte le variazioni grafiche, comprese quelle riguardanti i nomi – ad esempio: *Longinos*, *longinos*, *Lonzinos*, *longuinos*, *longinu* –) con l'intento di evitare interventi troppo pedanti e tali da togliere al lettore la possibilità di valutare la *disinvoltura* grafica che in certa misura caratterizza l'edizione;
- h) in qualche aggiunta che è apparsa necessaria e che è segnalata con le parentesi quadre.